
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

DELIBERAZIONE N. 54 DEL  06/06/2018

OGGETTO: ATTIVAZIONE CORPO UNICO INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE "VALLI DEL RENO LAVINO" E 
INDIRIZZI GENERALI DI GESTIONE.

L’anno 2018 ,il giorno 06del mese di giugno    alle ore 12:00 , presso la sede del Comune di Zola Predosa.

Convocata ai sensi delle Statuto a cura del Presidente si è oggi riunita la Giunta con l’intervento dei Signori:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE
(A) ASSENTE 

BOSSO MASSIMO  PRESIDENTE P
FIORINI STEFANO  ASSESSORE P
MAZZETTI STEFANO  ASSESSORE A
RIZZOLI STEFANO  ASSESSORE P
RUSCIGNO DANIELE  ASSESSORE A

PRESENTI: 3 ASSENTI: 2

Partecipa il sergretario / F.F. Dott. Daniele Rumpianesi  che provvede alla redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Presidente\Vice Presidente ,BOSSO MASSIMO che dichiara aperta la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: ATTIVAZIONE CORPO UNICO INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE 
“VALLI DEL RENO LAVINO” E INDIRIZZI GENERALI DI GESTIONE.

LA GIUNTA DELL'UNIONE DEI COMUNI

Richiamate le seguenti deliberazioni di Consiglio con le quali è stata approvata la “Convenzione tra 
l’Unione dei Comuni Reno Lavino e Samoggia e i Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San 
Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa per la gestione associata di servizi e attività di 
Polizia locale e la costituzione di un corpo di Polizia locale unico tra i Comuni di Casalecchio di 
Reno, Monte San Pietro e Zola Predosa”:

 Consiglio Comunale di Casalecchio di Reno n. 6 del 01.02.2018;
 Consiglio Comunale di Monte S. Pietro n. 2 del 01.02.2018;
 Consiglio Comunale di Sasso Marconi n. 2 del 07.02.2018;
 Consiglio Comunale di Valsamoggia n. 3 del 30.01.2018;
 Consiglio Comunale di Zola Predosa n. 5 del 31.01.2018;
 Consiglio dell’Unione Valli del Reno, Lavino, Samoggia n. 1 del 12.02.2018;

Considerato che in particolare i Comuni di Casalecchio di Reno , Monte San Pietro e Zola Predosa 
hanno approvato, tramite la Convenzione citata, la costituzione di un Corpo di Polizia Locale Unico 
mediante delega di funzioni dei medesimi all'Unione Reno, Lavino e Samoggia;

Considerato che, a seguito della sottoscrizione della convenzione sopra citata (Unione dei Comuni 
Valli del Reno, Lavino e Samoggia  Protocollo n. 1572/2018 del 20.02.2018), si rende necessario 
provvedere all’attivazione del Corpo Unico Intercomunale di Polizia Locale per permettere di dare 
inizio a quella fase transitoria che porterà alla definizione specifica dell’organizzazione del Corpo 
Unico come evidenziato nelle fasi descritte dalla Convenzione associativa e dal relativo progetto, 
prevedendo di attivare le attività in maniera graduale a partire dal 11.06.2018;

Dato atto che nello specifico si rende necessario procedere a: 
 approvare   l’organigramma   che   delinea   l’assetto   organizzativo   del   Corpo   Unico   con 

contestuale definizione delle posizioni con l’articolazione gerarchica;
 definire la dotazione organica;
 prendere atto della nomina del Comandante del Corpo Unico Intercomunale;
 prevedere il comando in Unione a decorrere dal 11.06.2018 di tutto il personale assegnato ai 

Corpi e Servizi di Polizia municipale in forza ai Comuni;
 prevedere il comodato a favore dell’Unione degli automezzi di Polizia municipale e delle 

strumentazioni operative di proprietà dei Comuni con decorrenza 11.06.2018;

Visto lo schema di modello direzionale del Corpo Unico, che si allega;

Vista  la dotazione organica dell'Unione inerente al personale interessato dal presente atto che in 
fase di avvio corrisponde alla dotazione organica dei Comuni come da prospetto allegato;

Preso Atto che, a seguito di procedura di selezione è stata nominata Comandante del Corpo Unico 
dal Presidente dell’Unione  la Dott.ssa Sannino Maria Rosaria attuale Comandante del Comune di 
Casalecchio di Reno;

Sottolineato che al Comandante vengono assegnati  i capitoli  di bilancio sia dell'Unione che dei 
Comuni  in  conformità  a  quanto previsto nel  Regolamento di contabilità  dell’Unione,  al  fine di 



potere   adottare   gli   atti   necessari   all’attivazione   del   Corpo   e   alla   definizione   della   struttura 
organizzativa  del  medesimo nonché   la  gestione  degli  atti  organizzativi/gestionali  attuativi  della 
Convenzione associativa e  necessari  per   l’implementazione del  corpo unico   in  raccordo con  la 
Conferenza di Direzione;

Ritenuto che l’individuazione dei responsabili di servizio verrà decisa dal Comandante del Corpo 
Unico con proprio atto sulla base di colloqui e valutazione dello stato di servizio e che l’eventuale 
indennità   di   particolare   responsabilità   spettante   agli   stessi   sarà   determinata   in   base   alle 
responsabilità   e   complessità   assegnate   agli   stessi   così   come   previsto   dal   contratto   decentrato 
integrativo dell’Unione; 

Dato atto che ci si riserva di prevedere uno specifico programma per l’analisi e la valorizzazione del 
personale   di   Polizia   Locale   al   fine   di   ottimizzare   le   risorse   umane   e   potenziare   gli   organici 
nell’ambito delle risorse rese disponibili;

Considerato che al momento tutto il personale di Polizia municipale che farà parte del Corpo è 
dipendente dei Comuni aderenti alla convenzione associativa e che, pertanto, si rende necessario 
determinare   il   comando  degli   stessi   in  Unione con decorrenza  11.06.2018 per  poi  prevedere   il 
trasferimento degli stessi in Unione come previsto in Convenzione, successivamente al percorso di 
contrattazione sindacale necessario;

Rilevato  che  alla  data  del  11.06.2018 si  attua  la  nuova organizzazione e che pertanto  risultano 
incompatibili  con essa le  precedenti  assegnazioni  di   responsabilità  effettuate dai  Comuni e  che 
quindi le stesse decadono dalla medesima data per effetto degli atti assunti dai Comuni medesimi;

Sottolineato che:
 i   costi   saranno   attribuiti   ai   Comuni   in   base   alla   spesa   storica   come   previsto   dalla 

convenzione associativa e che si provvederà con successivi atti alla creazione di un centro 
di costo unitario;

 ai sensi di convenzione gli introiti delle sanzioni sono a favore dei Comuni in base alla 
competenza territoriale;

 in relazione alla delega contenuta nella convenzione associativa la competenza a trattare in 
materia sindacale è dell'Unione;

 si   rende   opportuno   integrare   la   delegazione   ,   per   la   sola   trattazione   delle   materie   di 
competenza, con il Comandante del Corpo Unico;

 il   raccordo   con   i  Comuni   è   assegnato   ai  Sindaci,   al  Forum  degli  Assessori   e     e   alla 
Conferenza direzione;

Dato   atto   che   al   fine   di   una   gestione   unificata   dei   mezzi   occorre   disporre   la   concessione   in 
comodato a favore dell'Unione dei mezzi e della strumentazione operativa di Polizia municipale di 
proprietà dei Comuni, prevedendo, fino a disposizioni operative diverse, la permanenza dei mezzi 
nei   luoghi   di   ricovero   dei   Comuni   e   che   la   responsabilità   nella   gestione   e   manutenzione   dei 
medesimi verrà affidata dal Comandante del Corpo con propria determinazione;

Richiamati la Convenzione associativa ed il progetto associativo che si assumono come indirizzi per 
la costituzione del Corpo Unico;

Sottolineato che gli elementi organizzativi di indirizzo relativi alla costituzione del Corpo Unico 
sono  stati  oggetto  di   informazione   sindacale   e   che   si  prevede  di   fornire  ulteriori   informazioni 
durante il percorso attuativo del progetto;

Dato atto che l’informazione Sindacale ha avuto il seguente percorso:



 13  novembre  2017: Primo  incontro con i  Sindaci   informativa sul   fatto  che si  andrà  nei 
Consigli Comunali ad approvare la convenzione;

 21   Novembre   2017   nota   formale   ai   Sindacati   in   cui   si   comunica   che   si   utilizzerà   lo 
strumento del Comando del personale;

 16 aprile 2018 incontro con i Sindaci . Il Sindaco Bosso spiega che essendosi completati gli 
iter  dei Consigli  Comunali  è   tempo di avviare il  Corpo Unico  tra  i   tre Comuni.  Viene 
presentato il Comandante Sannino. Intervengono tutte le sigle sindacali presenti per porre la 
richiesta di ulteriori approfondimenti prima di avviare il Comando del personale e quindi 
chiedono uno slittamento della data. I Sindaci accolgono la proposta;

 24 aprile 2018 primo incontro tecnico tra Sindacati e Direttore, Comandante e Responsabile 
ufficio   personale   in   cui   questi   ultimi   informano   sulla   gradualità   dello   sviluppo 
organizzativo;

 4 maggio 2018 secondo incontro tecnico con i medesimi soggetti in cui vengono analizzate 
le osservazioni prodotte dai Sindacati in un documento scritto;

 16 maggio 2018 incontro con i Sindaci i quali ritengono maturi i tempi del comando del 
personale dal 1 giugno 2018 e di valutare , per equità con quanto fatto per altri dipendenti, il 
trasferimento dal 1 gennaio 2018. I Sindacati chiedono un documento scritto per l’avvio e la 
parte pubblica si impegna a inviarlo il giorno successivo. Si prevede un incontro tecnico sul 
documento per valutare osservazioni del Sindacato;

 22 maggio incontro tecnico in cui i Sindacati chiedono 8/10 GG per fare avere osservazioni 
scritte al documento con la volontà di non far slittare di molto l’avvio del comando del 
personale

 31 maggio ore 14,00 incontro tecnico analisi del documento proposto dai Sindacati;
 6 Giugno definizione testo finale del documento condiviso;

Sottolineato che il confronto Sindacale ha permesso l’elaborazione di un Documento organizzativo 
transitorio condiviso e finalizzato all’avvio del Corpo unico che si allega alla presente deliberazione 
e che sarà costantemente monitorato in ordine alla sostenibilità organizzativa del medesimo;

Sentito il parere favorevole del Comandante in ordine al presente provvedimento e relativi allegati;

Visti il D.Lgs 267/2000, la LR 24/2003;

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato atto che il presente provvedimento è assunto ai sensi degli articoli 23 e 30 dello statuto dalla 
Giunta dell’Unione con riferimento ai membri Sindaci dei Comuni interessati che sono Casalecchio 
di Reno, Monte San Pietro e Zola Predosa;

Dato atto che, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti 
ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in 
ordine   alla   regolarità   tecnica   e   contabile   espressi   favorevolmente   dai   Responsabili   dei   servizi 
interessati;

Con votazione favorevole unanime espressa nei modi e termini di legge

DELIBERA



per quanto espresso in premessa e che si richiama integralmente

1. di dare avvio, con decorrenza 11.06.2018, al "Corpo Unico Intercomunale di Polizia Locale  
Valli  del  Reno Lavino”  dei  Comuni  di  Casalecchio di  Reno,  Monte  San Pietro e  Zola 
Predosa che in atti e per fini divulgativi assumerà la denominazione “Reno Lavino”;

2. di approvare la dotazione organica del Corpo Unico in Unione come da prospetto allegato;

3. di prendere atto che, a seguito di procedura di selezione, è stata nominata Comandante del 
Corpo Unico dal Presidente la Dott.ssa Sannino Maria Rosaria,  attuale Comandante del 
Comune di Casalecchio di Reno;

4. di approvare lo schema di modello direzionale del Corpo Unico, che si allega;

5. di approvare il Documento organizzativo transitorio per l’avvio del Corpo Unico;

6. di stabilire che dal 11.06.2018, in conseguenza del presente atto, decadono le previgenti 
Posizioni  Organizzative  e   le  altre  posizioni  di   responsabilità   assegnate  dai  Comuni  per 
effetto degli atti assunti dai Comuni medesimi;

7. che l’individuazione dei Responsabili di Servizio verrà decisa dal Comandante del Corpo 
Unico con proprio atto sulla base di colloqui e valutazione dello stato di servizio e che 
l’eventuale indennità di particolare responsabilità e il relativo importo spettante agli stessi 
sarà   determinata   in   base   alle   responsabilità   e   complessità   assegnate   agli   stessi,   con 
successivo atto così come previsto dal contratto decentrato integrativo dell’Unione;

8. di   assegnare   al   Comandante   i   capitoli   di   bilancio   sia   dell'Unione   che   dei   Comuni   in 
conformità a quanto previsto nel Regolamento di contabilità dell’Unione, al fine di potere 
adottare   gli   atti   necessari   all’attivazione   del   Corpo   e   alla   definizione   della   struttura 
organizzativa del medesimo nonché la gestione degli atti organizzativi/gestionali attuativi 
della   Convenzione   associativa   e   necessari   per   l’implementazione   del   corpo   unico   in 
raccordo con la Conferenza di Direzione;

9. di  assegnare al  Corpo Unico,   in  via   transitoria,   tutte   le   funzioni  già   svolte  dal   relativo 
personale in relazione all’organizzazione di ciascun Comune. A tale fine il Comandante 
assegna transitoriamente tali funzioni al personale incaricato mantenendo l’organizzazione 
di riferimento previgente sino alla formalizzazione delle nuove disposizioni;

10. di comandare in Unione a decorrere dal 11.06.2018 tutto il personale assegnato ai Corpi e 
Servizi di Polizia locale in forza ai Comuni;

11. di   prevedere   la   concessione   in   comodato   a   favore   dell'Unione   dei   mezzi   e   della 
strumentazione operativa  di  Polizia   locale  di  proprietà  dei  Comuni,  prevedendo,   fino  a 
disposizioni operative diverse, la permanenza dei mezzi nei luoghi di ricovero dei Comuni e 
che   la   responsabilità   nella   gestione   e   manutenzione   dei   medesimi   verrà   affidata   dal 
Comandante del Corpo con propria determinazione;

12. di   demandare   al   Comandante   l’attuazione   del   presente   provvedimento   mediante 
l’assunzione degli atti di competenza.



Infine la Giunta dell’Unione dei Comuni, stante l’urgenza di provvedere affinché vengano avviati 
gli   atti   necessari   all’attivazione   e   gestione  del   Corpo   Unico  di  Polizia   Locale,   con  votazione 
unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità tecnica

Oggetto: ATTIVAZIONE CORPO UNICO INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE 
"VALLI DEL RENO LAVINO" E INDIRIZZI GENERALI DI GESTIONE.

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

Il sottoscritto RUMPIANESI DANIELE, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
provvedimento indicata in oggetto. n°  58 del 05/06/2018.

Note: 

Casalecchio di Reno(BO), 06/06/2018

Il Responsabile del Servizio

DANIELE RUMPIANESI 



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità contabile

Oggetto: ATTIVAZIONE CORPO UNICO INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE 
"VALLI DEL RENO LAVINO" E INDIRIZZI GENERALI DI GESTIONE.

Sulla presente proposta di deliberazione n°  58 del 05/06/2018.si esprime , ai sensi degli 
art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere Favorevole.

 SI EVIDENZIA CHE ALCUNI DEI DEI DISPOSITIVI DELL'ATTO DOVRANNO TROVARE 
ANALOGA DISPOSIZIONE NEII COMUNI COSTITUENTI L'UNIONE

CASALECCHIO DI RENO, 07/06/2018

Il Responsabile Economico Finanziario 
FABIANA BATTISTINI



Letto approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE/VICE PRESIDENTE IL SEGRETARIO / F. F.

BOSSO MASSIMO Daniele Rumpianesi
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 

D.L.gs n. 82/2005 e s.m.i)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 

D.L.gs n. 82/2005 e s.m.i)

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’albo pretorio online dell’unione dei Comuni Valli 
del Reno Lavino Samoggia a partire dal 07/06/2018 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs 18.02.2000  
n. 267 e la contestuale comunicazione ai Capigruppo consigliari ai sensi del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

Data 07/06/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
Patrizia D'Ambrosio

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 D.L.gs n. 
82/2005 e s.m.i)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Visto l’art. 134 – 3° comma – del D.Lgs 18.2.2000 n. 267 la presente deliberazione pubblicata in data 07/06/2018 
diverrà essecutiva per decorrenza dei termini il 18/06/2018

Data 07/06/2018 IL SEGRETARIO / F. F.
Daniele Rumpianesi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 D.L.gs n. 
82/2005 e s.m.i)


